

REU

**Rådet for de grundlæggende
Erhvervsrettede Uddannelser**

Undervisningsministeriet
Lov- og Kommunikationsafdelingen
Frederiksholms Kanal 21
1220 København K
(Sendt pr. e-mail til: LKA-hoering@uvm.dk)

**Rådet for de Grundlæggende
Erhvervsrettede Uddannelser (REU)**

Rådssekretær
Per Pagh Aarestrup
Frederiksholms Kanal 26
1220 København K
Tlf 3392 7332
e-mail: reu@uvm.dk

Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelsers (REUs) høringssvar vedr. udkast til forslag til lov om udbud af ungdomsuddannelser i udlandet

26. januar 2015

REU har ved mail fra Undervisningsministeriet af 19. december 2014 modtaget udkast til nævnte lovforslag, som REU behandlede på sit møde den 23. januar 2015.

REU har på denne baggrund følgende bemærkninger:

Det fremgår af lovforslaget og bemærkningerne hertil, at formålet med forslaget er at tilvejebringe et grundlag for uddannelseseksport af danske ungdomsuddannelser til udlandet. Dels ved at der skabes en lovhjemmel, der muliggør eksport af ungdomsuddannelser, og dels at der udformes forskellige understøttende redskaber.

I forhold hertil skal REU bemærke, at uddannelseseksport af danske uddannelser kan være meget fornuftigt, når dette giver mening i relation til de involverede uddannelser og er til glæde for danske interesser og danske uddannelser i Danmark, samt at de ansvarlige for de pågældende uddannelser - det vil for erhvervsuddannelserne sige de faglige udvalg - kan stå inde for kvaliteten.

REU vil imidlertid tilkendegive, at rådet ikke på det foreliggende grundlag kan gennemskue, hvordan uddannelseseksport skal udfoldes i forhold til erhvervsuddannelsesområdet, hvor uddannelserne adskiller grundlæggende fra de gymnasiale uddannelser bl.a. ved at der er tale om vekseluddannelser og ved arbejdsmarkedets parter bestemmende indflydelse på erhvervsuddannelserne indhold m.v. Det er således arbejdsmarkedets parter, der gennem de faglige udvalg finansierer og gennemfører formuleringen af kompetencemål i samt udviklingen og vedligeholdelse af uddannelserne og i de fleste tilfælde også de afsluttende prøver. Denne problemstilling nævnes i lovforslagets bemærkninger.

REU finder derfor, at det har været uhensigtsmæssigt ikke at inddrage arbejdsmarkedets parter i ekspertgruppens arbejde. Arbejdsmarkedets parter har igennem de faglige udvalg den bestemmende indflydelse på og det indgående kendskab til uddannelserne, der er nødvendig for at vurdere de spørgsmål, der rejser sig i forbindelse med eksport af erhvervsuddannelserne. Den manglende inddragelse har skabt unødigt mange usikkerheder i det fremsatte forslag og bemærkningerne hertil.

REU har derfor også en række bemærkninger og bekymringspunkter:

Lovforslaget lægger op til, at ministeren bemyndiges til at fravige bestemmelser i lovgivningen om erhvervsuddannelserne, hvilket også omfatter bestemmelser, hvor ministeren ikke i dag har kompetencen, men hvor denne tilkommer parterne. Dette er f.eks. tilfældet i erhvervsuddannelseslovens § 38, hvor kompetencen er placeret hos de faglige udvalg. REU finder, at hvis lovforslaget fremmes, skal det gøres klart, hvilke elementer af loven, der kan fraviges. Det skal ligeledes gøres klart, at fravigelse af sådanne bestemmelser i hver enkelt tilfælde kræver parternes samtykke og kun kan ske efter indstilling fra REU.

REU bemærker, at de nuværende erfaringer med uddannelseseksport på erhvervsuddannelsesområdet efter REUs oplysninger baserer sig på udbud af dele af konkrete erhvervsuddannelser og ikke hele uddannelser, hvilket er en afgørende forskel. Hvis uddannelser udbudt i udlandet skal anerkendes som danske erhvervsuddannelser, skal de i fuld omfang leve op til de samme indholdsmæssige og kvalitetsmæssige standarder.

REU er bekymret for risikoen for at flytte institutionernes fokus væk fra deres kerneopgaver med udbud af erhvervsuddannelser i Danmark og samarbejde med parterne om tilvejebringelse af praktikpladser i Danmark. Særligt nu og i de kommende år, hvor institutionerne bør have hele deres fokus på implementering og drift af uddannelserne i Danmark i forbindelse med erhvervsuddannelsesreformen.

REU peger samtidig på, at uanset om erhvervsuddannelserne gøres til genstand for uddannelseseksport på baggrund af det fremsendte lovforslag, da udbydes erhvervsgymnasiale uddannelser i samme institutionelle ramme som erhvervsuddannelserne, så også i forhold hertil kan REU være bekymret for den potentielle betydning for institutionernes institutionelle fokus og samlede økonomiske grundlag.

På baggrund af ovenstående finder REU det derfor afgørende, at hvis lovforslaget ønskes fremmet på det foreliggende grundlag, så skal den i lovbemærkningerne nævnte analyse igangsættes snarest muligt med deltagelse af arbejdsmarkedets parter og med inddragelse både de ovenfor

nævnte bemærkninger, samt de elementer, der nævnes i lovforslagets bemærkninger.

REU henviser i øvrigt til de selvstændige høringssvar fra organisationerne repræsenteret i REU.

Venlig hilsen



Lars Mahler
Formand